potere quod est in potentia locus inter hec duo loca. scilicet primum et posterius. et ideo inter quolibet duo loca est locus.

Et ulterius ad dubitationes motas contra dicta Ari. et comen. respondeo. Ad primam cum arguitur quod alterabile ab albedine in nigredine per palle dinem vel fuscenedinem per deuenit in nigredinem et cetera. conceditur illud absolute. sed tamen non prius venit in nigredinem quantum ad denominationem in actu: sic videtur quod prius denotet nigrum quam pallidum vel fuscum: sed fit e contrario. et hoc vult Ari. loco super allegato. Ad secundam dubitationem de remissione albo et cetera. potest alterari per medium differens specie. et hoc sufficit. Et dato quod non transeat per tale medium: quod tamen pars propinqua: alterati velocius alteratur ad albedinem. et citius quam remotior. ideo in tali transmutatione adhuc erit transmutabile partem in tercio a quo et partem in tercio ad quem. Et dato quod uniformiter se totum alteret ut assumitur in confirmatione: potest tamen difformiter alterari: et per partem ante partem. Et sicut id quod mouetur ad quantitatem non transeat per medium dicens specie a termino a quo ut mouetur ad quantitatem. et sic in tali motu non fit dare primum terminum seu primum et cetera: quod tamen nihil potest moueri ad quantitatem quin precedat alteratio in qua tale medium dari potest. ideo omne transmutabile ad quantitatem potest esse partem sub termino a quo: et partem sub termino ad quem primo seu primo et cetera. et hec est responsio Bur. Ad tertiam dubitationem dicitur quod per se. vult quod de generatione et corruptio spalis ipsi mensurataz que non est finis alterius transmutationis ut alteratio terminata ad subam: dicit enim sic. Ergo transmutationes que sunt principaliter sunt duobus modis. aut transmutatio cuius finis est de genere illius transmutationis ut alteratio vltimate terminata ad qualitates. aut transmutatio cuius finis est de alio genere ut alteratio vltimate terminata ad subam: vtraque est transmutatio in tempore. Et in tali transmutatione substantiali datur terminus primus seu medium specie dicens a termino a quo ut si ex aliqua palea debeat successiue generari ignis primum minimum generatum erit hoc. ut dicit comen. et tunc manet que transmutatur erit partem sub termino a quo. scilicet sub forma substantiali palee. et partem sub termino ad quem primo. scilicet sub forma subali primo minimum ignis generati.

Alii tamen aliter voluerunt et saluatur quod omne quod transmutatur per se: et in tempore: est partem in tercio a quo et partem in tercio ad quem primo transmutatur. Ad remittentes secundum vnam rationem tactam in 5o huius quod duplex est terminus transmutationis. scilicet non ad quem: et ad quem transmutationis. Non ad quem est gradus vbi. vel quantitas a quo incipit transmutatio vel in qua terminatur. Ad quem dicitur esse tota latitudo vel spatium: vel vbi: que pertinet in toto motu acgruif vel deperduif. vbi gra. In alteratioe in qua sume frigidum efficitur sume calidum. latitudo frigiditatis a gradu sumo vsque ad non gradum est terminus a quo ad quem: et latitudo caliditatis a non gradu vsque ad sumum est terminus ad quem ad quem. Et per quod continue durate tali alteratioe illud quod transmutatur est partem sub termino a quo: et partem sub termino ad quem ad quem transmutatio. scilicet sub parte termini a quo siue latitudinis frigiditatis: et sub parte termini ad quem siue latitudinis caliditatis: et per quod cum prius inducatur terminus ad quem: et corruptus terminus a quo in vna parte alterabilis que in alia. et tales sunt termini primi illius transmutationis: ut per. Sicut in motu locali si mobile mouetur ab a. in b. spatium incipiens ab a. inclusiue et terminatum ad b. exclusiue est terminus a quo ad quem: et incipiens a. b. inclusiue. et terminatum ad a. exclusiue: est terminus ad quem ad quem: et per quod mobile continue in tali motu est partem in termino a quo: et partem in termino ad quem ad quem motui: ut in alio exemplo ostensum fuit. Ad uniformiter in motu ad quantitatem si aliquid mouetur a pedali ad tripedale: tota latitudo quantitatis a pedali inclusiue ad tripedale exclusiue est terminus a quo: et vocatur deperduio pedalis quantitatis: sed tota latitudo quantitatis a pedali exclusiue ad tripedale inclusiue est terminus ad quem ad quem: et est acquisio tripedalis quantitatis. et continue durate aliquid augetur a pedali quantitate ad tripedale: tale est partem sub latitudine que est terminus a quo: et partem sub illa que est terminus ad quem: ut in alijs dicitur in intelligitur de dca Ari. de terminis ad quem transmutationis: quod est dare primum terminum ad quem: non ad quem: que dca sunt de termi-

nis non ad quem: et hoc probatur rationes inducte si bene considerentur: sed illud non est contra Ari. si bene considerentur: et ut ipsi dicunt.

Et ex hoc ulterius soluitur ad argu. Bur. Ad primam de alteratioe facta in eadem specie dicunt quod illa alteratio etiam est inter formas diuersarum specierum: ut si calidum ut duo efficiat calidum sex mouetur ad latitudinem caliditatis a ouobus ad sex tanquam terminum ad quem immediatum sub quo secundum partem continue est mobile durate motu: et per tunc mouetur a latitudine frigiditatis a sex ad duo tanquam a tercio a quo immediato: sub qua secundum partem continue erit. Ad aliud de motu locali per ex dictis. Ad alia de generatione et corruptione: et congelatioe subita: non sunt ad propositum: quod ille fuit in non tempore: et sermo Ari. est solum de transmutationibus tempore mensuratis Si autem argueretur de motu ad quantitatem quod mobile est continue in augmentatioe sub totali tercio a quo: ut in augmento a quantitate pedali ad tripedale mobile hoc continue tota quantitate pedalis: et sic non est solum sub parte termini a quo. Respondeo quod quantitas pedalis non est terminus a quo ad quem. de quo solum est sermo. sed talis est latitudo a pedali quantitate inclusiue ad tripedale exclusiue et continue in tali augmentatioe augmentabile est sub parte illius latitudinis ut notum est. Item quod in quantitate non est proprie proprietates illud quod transmutatur ad quantitatem est continue partim sub priuatioe quantitatis ad quam transmutatur que priuatio est terminus a quo: et proprietates motui seu termino ad quem: et est partim sub motu seu sub termino ad quem. quare. Et hoc est quod ex comen. et alijs expositioibus Ari. de hac ardua ambiguitate sub breuitate percipere potui et cetera.

Et cum omnis transmutatio est de aliquo et in aliquid inter que est transmutatio: et inter primam transmutationem et quietem que est in eo ex quo non est medium. Co. comen. xl.

Sicut comen. quod inter id ex quo est transmutatio: et illud ad quod est transmutatio primo: non est medium.

Contra. quia in transmutatione successiua nulli termini assignari possunt inter quos non sit medium dicens a terminis illis: aut numero: aut specie: ut per in motu ad quantitatem: et sicut in motu aut quantitate: et ad vbi: aliter non essent successiuus.

Respondeo potest quod si per primum terminum ad quem intelligatur ligamur ut supra terminum primum dicens in tempore a termino a quo: tunc inter tales terminos non est medium dicens in tempore: sed inter eos sit bene medium dicens secundum numerum: sed sic non loquitur comen. sed considerat illos terminos secundum species suas: et non secundum numerum. et per quod si aliquid ab albedine transmutetur ad nigredinem solum per palle dinem: rubedinem et fuscenedinem medias que inter latitudinem albedinis ex quo transmutatur. et latitudinem palle dinis ad quem primo transmutatur non est medium: sed statim cum exit ex illa latitudine albedinis ingredi latitudinem palle dinis: nec datur aliquid instans intrinsecum ipsi mensuratum illam transmutationem in quo transmutabile non sit sub aliqua illarum latitudinum: et hic est intellectus comen. si sua verba bene considerentur. In transmutatione autem in suba. quod ibi nullo modo est medium dictum comen. non hoc dubietate. Dubitat hic Bur. quod videtur esse traditio in dictis comen. quod superius comen. 32. dixit transmutationes factas in tempore esse transmutationes per se. factas autem in non tempore dicuntur esse transmutationes per accidens. In hoc comen. 41. dicit generationem et corruptionem sube que fuit in non tempore dici principaliter transmutationes: et si sunt principaliter transmutationes sequitur contra prius dicta quod non sunt transmutationes per accidens. Respondeo Bur. quod dupliciter aliqua transmutatio potest dici principaliter transmutatio. Uno modo quantum ad nomen significationem: ut quod hoc nomen transmutatio principaliter sibi competat. et hoc modo transmutatio in suba est principaliter transmutatio ut ponitur hic comen. quod quod transmutatur secundum subam secundum plura transmutatur que quod transmutatur accidentaliter tamen. ex quo non potest esse transmutatio in suba quod non sit in accidentibus. Alio modo dicitur aliqua transmutatio principaliter transmutatio entitatis: ut